
Cestujeme po EU 

   

Každý občan České republiky se může dovolávat práva svobodného pohybu a pobytu v jiném 

členském státě EU, a to na základě těchto ustanovení: 

       článku 45 Listiny základních práv Evropské unie 

       článku 3 Smlouvy o Evropské unii 

       článku 21 Smlouvy o fungování Evropské unie 

Například článek 21 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie stanoví, že každý občan 

Evropské unie má právo svobodně se pohybovat a pobývat na území členských států s 

výhradou omezení a podmínek stanovených ve Smlouvách a v opatřeních přijatých k jejich 

provedení. 

Občan ČR může cestovat do zemí Evropské unie na základě platného cestovního pasu nebo 

občanského průkazu. Nedoporučuje se však cestovat na občanský průkaz s odděleným rohem. 

Doklady by měly být platné minimálně po dobu plánovaného pobytu mimo území ČR. 

Občanský průkaz slouží jako cestovní doklad pouze pro jeho držitele. Pokud tedy rodič 

cestuje pouze s občanským průkazem společně s dítětem, pak doporučujeme, aby dítě mělo 

vždy vlastní cestovní pas, a to i v případě, že dítě je zapsáno v občanském průkazu rodiče. 

V případě ztráty cestovního dokladu je nutné se obrátit na nejbližší zastupitelský úřad ČR, 

který za účelem návratu vystaví náhradní cestovní doklad. Tento doklad slouží k jednorázově 

cestě do ČR. 

Podrobné informace týkající se cestovních dokladů ČR lze nalézt na stránkách Ministerstva 

vnitra ČR. 

 

http://www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d
http://www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady.aspx?q=Y2hudW09Mg%3d%3d

